
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE

C.C. Numero: 9 Data: 08/05/2017 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera del 08/05/2017 Numero 9   

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 ED AI RELATIVI 
ALLEGATI, AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019 ED ANNUALE 2017 

L’anno  duemiladiciassette il  giorno  otto del  mese  di  maggio alle  ore  19:00,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente  Statuto  Comunale  (art.  16  –  17  -18  )  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione 
ordinaria, seduta pubblica

All’appello risultano:

Nome Funzione Pr. Nome Funzione Pr.
FILIPPI AURELIO Sindaco X X BELLERI MATTIA Consigliere X X
PRATI ALESSANDRO Consigliere X X BARBI ANNALISA Consigliere X X
ROLFI GIOVANNI Consigliere X ARICI IDA Consigliere X X
PELI SIMONE Consigliere X X VENTURELLI CLAUDIA Consigliere X X
VIZZA LEONARDO Consigliere X X BARBI ANNA Consigliere X
PAGNONI ANTONELLA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X
PATELLI LAURA Consigliere X X

Totale presenti : 11                    Totale assenti : 2

Partecipa il  Il Segretario Comunale Dott.ssa Cortesi Laura, che si avvale della collaborazione 
del personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Filippi dott. Aurelio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Verbale di deliberazione C.C. numero 9   del  08/05/2017 1



Prende  la  parola  il  Sindaco  il  quale  illustra  la  variazione  di  bilancio  che  prevede  anche 
all’applicazione dell’avanzo nella misura massima consentita per rispettare il pareggio di bilancio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che
 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato  

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono  
essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo  
stesso comma;

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 
175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che
 con deliberazione n.  7  del  30/03/2017 il  Consiglio  comunale ha approvato il  bilancio di  previsione per il  

triennio 2017-2019 con i relativi allegati;
 con deliberazione n. 35 del 10.04.2017 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG);

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio, allegata alla  
presente  deliberazione quale parte integrante e sostanziale  sotto la lettera  “A”,  sulla  scorta  delle  indicazioni 
fornite dai Responsabili di Area;

Vista la propria deliberazione  n. 8 in data odierna,  dichiarata immediatamente esecutiva,  con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, che presenta un risultato di amministrazione  
pari a € 986.915,56, suddiviso in:

Parte accantonata € 353.697,78 di cui:

Parte vincolata € 400.776,37 di cui:

- Quota vincolata da contributo della Provincia di Brescia per € 108.200,16

- Quota vincolata sportello affitti da Regione € 1.088,75

- Quota vincolata derivante da proventi parcometro € 198.354,35

- Quota vincolata derivante da proventi depurazione € 93.133,11

Parte destinata agli investimenti: € 8.015,76

Parte disponibile: € 224.425,65;

Considerato  che,  in  riferimento  all’art.  187  del  D.  Lgs.267/2000,  è  possibile  utilizzare  i  fondi  destinati  agli  
investimenti e i fondi vincolati solo dopo l’approvazione del rendiconto, avvenuto in data odierna;

RICHIAMATA  inoltre  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30.03.2017  con la  quale  è  stato approvato il  
Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  anni  2017-2019  relativo  alle  opere  pubbliche  aventi  importo  pari  o 
superiore  a  €  100.000,00  ,  e  l’Elenco  Annuale  2017  riguardante  le  opere  pubbliche  di  importo  inferiore  a  € 
100.000,00;

Ritenuto  di  modificare  il  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  anni  2017-2019.  prevedendo  nel  2017  la 
realizzazione dell’opera “Percorso ciclopedonale Via Scorine”, avente importo di € 150.000,00 e rinviando al 2018 
l’opera relativa alla “Pista ciclabile Meridiana” per l’importo di € 120.000;

Ritenuto altresì di variare l’Elenco Annuale 2017  prevedendo maggiori spese rispettivamente di € 50.000,00 per la  
sistemazione di via Rinato e di € 30.000,00 per la sistemazione delle aree esterne al Maglio, a fronte dello stralcio  
della manutenzione straordinaria del cimitero (€ 50.000) e del raccordo della viabilità ciclopedonale in direzione 
Rodengo (€ 30.000) ;

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019, costituito dalle schede 1 – 2 - 2b - 3 e dall’allegato 5,  
modificato  con  la  variazione  sopra  descritta,  e  visto  l’allegato  Elenco  Annuale  2017,  anch’esso  modificato, 
predisposti dal Dirigente Area Tecnica in conformità all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  al  fine  realizzare  le  opere  pubbliche  si  rende  necessario  applicare una  quota  di  avanzo  di 
amministrazione 2016 pari a € 130.000,00 derivante:
€    8.015,76  da parte destinata agli investimenti;
€ 121.984,24 da parte vincolata derivante da proventi del parcometro 

per la realizzazione dell’opera “Percorso ciclopedonale Via Scorine”

Verbale di deliberazione C.C. numero 9   del  08/05/2017 2



Rilevato  che la presente variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000,  
come risulta nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto

Dato atto altresì che la presente variazione rispetta i vincoli previsti dalle norme in materia di pareggio di bilancio 
ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica di cui ai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge 208/2015  
- legge di stabilità per l’anno 2017, come attestato dall’Allegato “C” alla presente deliberazione di cui forma parte  
integrante e sostanziale, redatto sulla base del modello approvato dal quarto DM del Ministero delle Finanze del  
30 marzo 2016, in ottemperanza al comma 711 dell’art. 1 della citata legge n. 208/2015;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto  
legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato “D “– variazione del bilancio riportante i dati d’interesse  
del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i parere favorevole, allegato al presente provvedimento, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti;
Con voti espressi dai n. 10 consiglieri presenti oltre al Sindaco (totale 11) nelle forme previste da leggi, statuto e  
regolamenti:
astenuti: n. tre (Arici, Veturelli, Maiolini)
favorevoli: n. otto
contrari: nessuno

DELIBERA

1. le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
2. Di apportare al bilancio di previsione 2017-2019 le variazioni risultanti nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dando atto che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta 
congruo;
3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 7  del 30/03/2017;

4. di approvare inoltre la modifica al Programma Triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019, costituito dalle schede 
1 – 2 - 2b - 3 e dall’allegato 5, modificato e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  
predisposto dal Dirigente Area Tecnica in conformità all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016;
5. di approvare altresì l’Elenco Annuale 2017, modificato e allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;
6. di dare atto che detta variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come  
risulta nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto;
7. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione sono coerenti con il conseguimento del  
saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come risulta  
nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
8. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del  
decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive  modifiche,  Allegato  D  –  variazione  del  bilancio  riportante  i  dati  
d’interesse del Tesoriere;

9. di demandare alla Giunta gli atti di propria competenza al fine di variare il Piano Esecutivo di Gestione;

10. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;

11. di  dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla  
regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49 - comma 1 - T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

12. di dare atto che il Segretario Comunale attesta la conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, Statuto e 
Regolamenti;

13. di  dare,  ai sensi dell'art.  3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto  
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso  
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla  
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

Verbale di deliberazione C.C. numero 9   del  08/05/2017 3



Quindi successivamente,

Con separata votazione  resa nelle forme previste da leggi, statuto e regolamenti dai n. 10 consiglieri oltre al 
Sindaco (tot. 11) presenti e votanti nelle seguenti risultanze:
astenuti: n. due (Arici, Veturelli)
favorevoli: n. nove
contrari: nessuno
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Verbale di deliberazione C.C. numero 9   del  08/05/2017 4



L’approvazione del seguente verbale avverrà con le modalità stabilite dall’art. 25, comma 5, dello Statuto 
Comunale.
Letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 25, comma 2, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Il Segretario Comunale  

   Dott.ssa Cortesi Laura

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Consiglieri Comunali (Statuto Comunale art. 25, 5° comma).

Il Il Segretario Comunale
Ome, addì      Dott.ssa Cortesi Laura

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  08/05/2017 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale  
Ome, lì 08/05/2017 Dott.ssa Cortesi Laura

  Vitali dott. Giuseppe 

   

            
   

 

Verbale di deliberazione C.C. numero 9   del  08/05/2017 5



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 08/05/2017
Delibere di Consiglio 9 / 2017 del 08/05/2017

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2017

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 108.200,16 0,00 130.000,00 -108.200,16 130.000,00 0,00 130.000,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 30.000,00 0,00 13.500,00 -1.500,00 42.000,00 3.035,42 38.964,58

CS 30.175,50 0,00 13.500,00 -1.500,00 42.175,50

CS 30.175,50 0,00 13.500,00 -1.500,00 42.175,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 30.000,00 0,00 13.500,00 -1.500,00 42.000,00 3.035,42 38.964,58

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali CP 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.440,00 60,00

CS 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

CS 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.440,00 60,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2017 146.000,00 -109.700,16

36.299,84

14.500,00

16.000,00 -1.500,00

138.200,16 0,00 174.500,00 5.475,42 169.024,58CP

CS 30.175,50 0,00 44.675,50

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2017

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 12.300,00 0,00 2.200,00 0,00 14.500,00 11.326,90 3.173,10

CS 14.702,95 0,00 2.200,00 0,00 16.902,95

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

12.300,00

14.702,95

0,00

0,00

2.200,00

2.200,00

0,00

0,00

14.500,00

16.902,95

11.326,90 3.173,10

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 1 di 7



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

12.300,00

14.702,95

0,00

0,00

2.200,00

2.200,00

0,00

0,00

14.500,00

16.902,95

11.326,90 3.173,10

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

12.300,00

14.702,95

0,00

0,00

2.200,00

2.200,00

0,00

0,00

14.500,00

16.902,95

11.326,90 3.173,10

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 15.000,00 0,00 1.500,00 0,00 16.500,00 12.866,34 3.633,66

CS 16.390,57 0,00 1.500,00 0,00 17.890,57

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

15.000,00

16.390,57

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

16.500,00

17.890,57

12.866,34 3.633,66

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

15.000,00

16.390,57

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

16.500,00

17.890,57

12.866,34 3.633,66

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

15.000,00

16.390,57

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

16.500,00

17.890,57

12.866,34 3.633,66

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 11.300,00 0,00 1.500,00 0,00 12.800,00 10.875,13 1.924,87

CS 15.371,20 0,00 1.500,00 0,00 16.871,20

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

11.300,00

15.371,20

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

12.800,00

16.871,20

10.875,13 1.924,87

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

11.300,00

15.371,20

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

12.800,00

16.871,20

10.875,13 1.924,87

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

11.300,00

15.371,20

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

12.800,00

16.871,20

10.875,13 1.924,87

Missione 6

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 2 di 7



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 35.000,00 0,00 2.300,00 0,00 37.300,00 28.000,00 9.300,00

CS 39.000,00 0,00 2.300,00 0,00 41.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

35.000,00

39.000,00

0,00

0,00

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

37.300,00

41.300,00

28.000,00 9.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

35.000,00

39.000,00

0,00

0,00

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

37.300,00

41.300,00

28.000,00 9.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

35.000,00

39.000,00

0,00

0,00

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

37.300,00

41.300,00

28.000,00 9.300,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 162.200,16 0,00 184.691,93 -140.392,09 206.500,00 0,00 206.500,00

CS 162.586,16 0,00 184.691,93 -140.392,09 206.886,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

162.200,16

162.586,16

0,00

0,00

184.691,93

184.691,93

-140.392,09

-140.392,09

206.500,00

206.886,00

0,00 206.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

162.200,16

162.586,16

0,00

0,00

184.691,93

184.691,93

-140.392,09

-140.392,09

206.500,00

206.886,00

0,00 206.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

162.200,16

162.586,16

0,00

0,00

184.691,93

184.691,93

-140.392,09

-140.392,09

206.500,00

206.886,00

0,00 206.500,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 1.000,00 0,00 500,00 0,00 1.500,00 1.000,00 500,00

CS 1.531,92 0,00 500,00 0,00 2.031,92

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

1.000,00

1.531,92

0,00

0,00

500,00

500,00

0,00

0,00

1.500,00

2.031,92

1.000,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

1.000,00

1.531,92

0,00

0,00

500,00

500,00

0,00

0,00

1.500,00

2.031,92

1.000,00 500,00

Programma 3 - Interventi per gli anziani

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 40.500,00 0,00 4.000,00 0,00 44.500,00 39.952,00 4.548,00

CS 43.505,26 0,00 4.000,00 0,00 47.505,26

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

40.500,00

43.505,26

0,00

0,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

44.500,00

47.505,26

39.952,00 4.548,00

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 3 di 7



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

40.500,00

43.505,26

0,00

0,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

44.500,00

47.505,26

39.952,00 4.548,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

41.500,00

45.037,18

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

46.000,00

49.537,18

40.952,00 5.048,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-50.000,00

-50.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-50.000,00

-50.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-50.000,00

-50.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017 226.691,93 -190.392,09

36.299,84

36.299,84

226.691,93 -190.392,09

327.300,16 0,00 363.600,00 104.020,37 259.579,63CP

CS 343.088,06 0,00 379.387,90

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 4 di 7



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 8.000,00 0,00 1.500,00 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 8.000,00 0,00 1.500,00 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 128.460,00 0,00 108.200,16 0,00 236.660,16 0,00 236.660,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 128.460,00 0,00 108.200,16 0,00 236.660,16 0,00 236.660,16

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 109.700,16 0,00

109.700,16

0,00

0,00 0,00

136.460,00 0,00 246.160,16 0,00 246.160,16CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 38.000,00 0,00 1.500,00 0,00 39.500,00 32.259,24 7.240,76

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

38.000,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

39.500,00

0,00

32.259,24 7.240,76

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

38.000,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

39.500,00

0,00

32.259,24 7.240,76

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

38.000,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

39.500,00

0,00

32.259,24 7.240,76

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 5 di 7



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 108.200,16 0,00 108.200,16 0,00 108.200,16

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

108.200,16

0,00

0,00

0,00

108.200,16

0,00

0,00 108.200,16

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

108.200,16

0,00

0,00

0,00

108.200,16

0,00

0,00 108.200,16

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

108.200,16

0,00

0,00

0,00

108.200,16

0,00

0,00 108.200,16

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 109.700,16 0,00

109.700,16

0,00

0,00 0,00

38.000,00 0,00 147.700,16 32.259,24 115.440,92CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 6 di 7



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 8.000,00 0,00 2.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 8.000,00 0,00 2.500,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 2.500,00 0,00

2.500,00

0,00

0,00 0,00

8.000,00 0,00 10.500,00 0,00 10.500,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 38.000,00 0,00 2.500,00 0,00 40.500,00 33.796,44 6.703,56

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

38.000,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

40.500,00

0,00

33.796,44 6.703,56

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

38.000,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

40.500,00

0,00

33.796,44 6.703,56

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

38.000,00

0,00

0,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

40.500,00

0,00

33.796,44 6.703,56

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 2.500,00 0,00

2.500,00

0,00

0,00 0,00

38.000,00 0,00 40.500,00 33.796,44 6.703,56CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 7 di 7



 

 

Variazione n. 2/2017

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2017

COMPETENZA  ANNO 

2018

COMPETENZA ANNO 

2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

961.794,60

0,000,0041.192,00

2.283.990,00 2.261.550,00 2.271.050,00

0,00 0,00 0,00

2.191.552,00 2.128.510,00 2.137.010,00

0,00 0,00 0,00

43.000,00 52.000,00 60.000,00

42.630,00 41.040,00 41.540,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 42.630,00 41.040,00 41.540,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

91.000,00 92.000,00 92.500,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 2/2017

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2017

COMPETENZA  ANNO 

2018

COMPETENZA ANNO 

2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

130.000,00

195.081,82 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

223.870,00 510.160,16 3.041.960,00

42.630,00 41.040,00 41.540,00

591.581,82 551.200,16 3.083.500,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00



A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

BILANCIO DI PREVISIONE

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

 

Variazione di bilancio n. 2  Delibera di Consiglio Comunale 9 / 2017 del 08/05/2017

(migliaia di euro)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 68

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 688

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 60

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 3.042

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.138

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+)

68

679

52

510

0

2.129

0

41

195

67

676

43

224

0

2.192

0

0

COMPETENZA 

ANNO 2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 000

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.0782.0772.149

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.084551591

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

00

0

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 3.084551591

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2) (-) 000

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
1511443

0

0

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0 0

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 236 0

0

00

0

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 000

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0 00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (+) 000

0

0

0

0

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.5151.5151.540

Data di stampa: 08/05/2017 - ore: 11:27:22



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 08/05/2017  n. 2

Rif. Delibere di Giunta 38 / 2017 del 08/05/2017

COMUNE DI OME

SPESE 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

11.113,10 11.113,10residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

128.395,00 2.200,00 130.595,00

145.824,86 2.200,00 148.024,86

11.113,10 11.113,10residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

128.395,00 2.200,00 130.595,00

145.824,86 2.200,00 148.024,86

63.716,08 63.716,08residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

696.752,00 2.200,00 698.952,00

795.146,16 2.200,00 797.346,16

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

2.619,56 2.619,56residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

87.100,00 1.500,00 88.600,00

99.998,89 1.500,00 101.498,89

2.619,56 2.619,56residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa

87.100,00 1.500,00 88.600,00

99.998,89 1.500,00 101.498,89

7.264,35 7.264,35residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

348.076,00 1.500,00 349.576,00

373.611,44 1.500,00 375.111,44

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

2.800,80 2.800,80residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

0,00 30.000,00 30.000,00

3.400,80 30.000,00 33.400,80

2.800,80 2.800,80residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

previsioni di cassa

5.700,00 30.000,00 35.700,00

9.100,80 30.000,00 39.100,80

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

12.640,39 12.640,39residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

93.850,00 1.500,00 95.350,00

111.195,77 1.500,00 112.695,77

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 1 di 8



COMUNE DI OME

SPESE 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

12.640,39 12.640,39residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa

93.850,00 1.500,00 95.350,00

111.195,77 1.500,00 112.695,77

15.441,19 15.441,19residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa

99.550,00 31.500,00 131.050,00

120.296,57 31.500,00 151.796,57

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

4.662,56 4.662,56residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

67.750,00 2.300,00 70.050,00

74.367,80 2.300,00 76.667,80

4.662,56 4.662,56residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa

67.750,00 2.300,00 70.050,00

74.367,80 2.300,00 76.667,80

4.662,56 4.662,56residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa

67.750,00 2.300,00 70.050,00

74.367,80 2.300,00 76.667,80

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

4.661,00 4.661,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

339.208,07 184.691,93 -140.392,09 383.507,91

343.869,07 184.691,93 -140.392,09 388.168,91

33.324,47 33.324,47residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

505.058,07 184.691,93 -140.392,09 549.357,91

564.847,68 184.691,93 -140.392,09 609.147,52

33.324,47 33.324,47residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

505.058,07 184.691,93 -140.392,09 549.357,91

564.847,68 184.691,93 -140.392,09 609.147,52

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

8.029,75 8.029,75residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

80.100,00 500,00 80.600,00

88.165,06 500,00 88.665,06

8.029,75 8.029,75residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa

80.100,00 500,00 80.600,00

88.165,06 500,00 88.665,06

   Programma 3 Interventi per gli anziani

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 2 di 8



COMUNE DI OME

SPESE 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

5.896,50 5.896,50residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

75.500,00 4.000,00 79.500,00

81.162,33 4.000,00 85.162,33

5.896,50 5.896,50residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsioni di cassa

75.500,00 4.000,00 79.500,00

81.294,23 4.000,00 85.294,23

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

50.000,00 -50.000,00 0,00

50.000,00 -50.000,00 0,00

1.670,47 1.670,47residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa

70.150,00 -50.000,00 20.150,00

73.084,25 -50.000,00 23.084,25

41.066,52 41.066,52residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

448.350,00 4.500,00 -50.000,00 402.850,00

494.890,09 4.500,00 -50.000,00 449.390,09

11.465,24 11.465,24residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

327.300,16 226.691,93 -190.392,09 363.600,00

343.088,06 226.691,93 -190.392,09 379.387,90

314.338,54 314.338,54residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

4.113.833,98 226.691,93 -190.392,09 4.150.133,82

4.602.567,35 226.691,93 -190.392,09 4.638.867,19

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 3 di 8



COMUNE DI OME

ENTRATE 2017

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

41.192,00 41.192,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

195.081,82 195.081,82Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

0,00 121.984,24 121.984,24Avanzo - Fondi Vincolati 

0,00 8.015,76 8.015,76Avanzo per Finanziamento Spese di investimento

108.200,16 -108.200,16 0,00AVANZO DI AMMINISTRAZIONE vincolato da leggi e principi contabili

Titolo 3 Entrate extratributarie

30.649,72 30.649,72residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa

428.100,00 13.500,00 -1.500,00 440.100,00

449.587,93 13.500,00 -1.500,00 461.587,93

67.497,55 67.497,55residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa

664.290,00 13.500,00 -1.500,00 676.290,00

702.449,15 13.500,00 -1.500,00 714.449,15

Titolo 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa

0,00 2.500,00 2.500,00

0,00 2.500,00 2.500,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa

221.370,00 2.500,00 223.870,00

222.630,24 2.500,00 225.130,24

4.606,26 4.606,26residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

138.200,16 146.000,00 -109.700,16 174.500,00

30.175,50 16.000,00 -1.500,00 44.675,50

575.733,32 575.733,32residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

4.113.833,98 146.000,00 -109.700,16 4.150.133,82

4.309.158,61 16.000,00 -1.500,00 4.323.658,61

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 4 di 8



COMUNE DI OME

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

2.396,81 2.396,81residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

44.000,00 1.500,00 45.500,00

0,00 0,00

2.396,81 2.396,81residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

previsioni di cassa

44.000,00 1.500,00 45.500,00

0,00 0,00

133.694,09 133.694,09residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa

375.000,00 1.500,00 376.500,00

0,00 0,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

81.668,91 81.668,91residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa

20.000,00 108.200,16 128.200,16

0,00 0,00

133.079,58 133.079,58residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa

183.850,00 108.200,16 292.050,16

0,00 0,00

133.079,58 133.079,58residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa

183.850,00 108.200,16 292.050,16

0,00 0,00

2.032,00 2.032,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

38.000,00 109.700,16 147.700,16

0,00 0,00

1.026.858,29 1.026.858,29residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

3.938.010,00 109.700,16 4.047.710,16

0,00 0,00

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 5 di 8



COMUNE DI OME

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 3 Entrate extratributarie

30.649,72 30.649,72residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa

437.100,00 1.500,00 438.600,00

20.000,00 20.000,00

76.297,55 76.297,55residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa

676.950,00 1.500,00 678.450,00

23.500,00 23.500,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa

128.460,00 108.200,16 236.660,16

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa

401.960,00 108.200,16 510.160,16

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

136.460,00 109.700,16 246.160,16

0,00 0,00

584.533,32 584.533,32residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

3.938.010,00 109.700,16 4.047.710,16

23.500,00 23.500,00

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 6 di 8



COMUNE DI OME

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

2.396,81 2.396,81residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

44.000,00 2.500,00 46.500,00

0,00 0,00

2.396,81 2.396,81residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

previsioni di cassa

44.000,00 2.500,00 46.500,00

0,00 0,00

134.804,09 134.804,09residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa

375.000,00 2.500,00 377.500,00

0,00 0,00

2.032,00 2.032,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

38.000,00 2.500,00 40.500,00

0,00 0,00

1.162.021,61 1.162.021,61residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

6.586.510,00 2.500,00 6.589.010,00

450,00 450,00

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 7 di 8



COMUNE DI OME

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 3 Entrate extratributarie

30.649,72 30.649,72residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa

442.100,00 2.500,00 444.600,00

20.000,00 20.000,00

76.297,55 76.297,55residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa

685.450,00 2.500,00 687.950,00

23.500,00 23.500,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

8.000,00 2.500,00 10.500,00

0,00 0,00

584.533,32 584.533,32residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

6.586.510,00 2.500,00 6.589.010,00

23.500,00 23.500,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 08/05/2017 Pagina 8 di 8



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

QUADRO RISORSE DISPONIBILI

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI OME

Disponibilita' Finanziaria Primo
Anno 2017

Disponibilita' Finanziaria Secondo
Anno 2018

Disponibilita' Finanziaria Terzo
Anno 2019

Importo Totale

Arco Temporale Di Validita' Del Programma

Tipologia Risorse Disponibili

0,000,000,000,00Entrate avente destinazione vincolata per legge

0,000,000,000,00Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

2.540.000,002.120.000,000,00420.000,00Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato

0,000,000,000,00Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006

752.000,00230.500,00331.500,00190.000,00Stanziamenti di Bilancio

918.500,00680.000,00178.500,0060.000,00Altro

Accantonamento di cui all''art. 12 comma 1, del d.P.R. n 207/2012 al primo anno
6.600,00

IMPORTO (in euro)

Note:

4.210.500,00TOTALI 3.030.500,00510.000,00670.000,00

IL RESPONSABILE
...........................................................



Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI OME

ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Codice IstatN. Progr. Tipologia Categoria

Primo Anno 2017 Secondo Anno 2018 Terzo Anno 2019 Totale Si/No

Cessione
Immobili

Importo Tipologia

Apporto Di Capitale PrivatoDescrizione
Intervento

Stima Dei Costi Del ProgrammaCodice
Nuts

Cod. Int.
Amm.ne

Prio
rità'

Reg Prov Com

2 030 NUOVA
COSTRUZIONE

STRADALI
(compresi
parcheggi e
opere di
urbanizzazio
ne)

100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 NoMarciapiede
Martignago

0,001123017

3 030 NUOVA
COSTRUZIONE

EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTIC
A (comprese
scuole,
biblioteche,
centri sociali
e case di
riposo)

0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 NoAmpliamento
Biblioteca Comunale

0,002123017

4 030 NUOVA
COSTRUZIONE

STRADALI
(compresi
parcheggi e
opere di
urbanizzazio
ne)

0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 NoAmpliamento Via
Rinato

0,002123017

5 030 NUOVA
COSTRUZIONE

ALTRO 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 NoAmpliamento
compendio Termale

  ALTRO2.000.000,003123017

6 030 NUOVA
COSTRUZIONE

STRADALI
(compresi
parcheggi e
opere di
urbanizzazio
ne)

0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 NoRiqualificazione
Piazza Aldo Moro

0,002123017

7 030 NUOVA
COSTRUZIONE

ALTRE
INFRASTR
UTTURE
PER
AMBIENTE
E
TERRITORI

0,00 0,00 180.000,00 180.000,00 NoStruttura ricettiva
Parco Terme

  ALTRO120.000,002123017

8 030 NUOVA
COSTRUZIONE

EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTIC
A (comprese
scuole,
biblioteche,
centri sociali
e case di

0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 NoAdeguamento
antisismico Scuola
Materna

0,002123017

1



Codice IstatN. Progr. Tipologia Categoria

Primo Anno 2017 Secondo Anno 2018 Terzo Anno 2019 Totale Si/No

Cessione
Immobili

Importo Tipologia

Apporto Di Capitale PrivatoDescrizione
Intervento

Stima Dei Costi Del ProgrammaCodice
Nuts

Cod. Int.
Amm.ne

Prio
rità'

Reg Prov Com

riposo)

9 0302013-03-
LLPP

MANUTENZION
E

EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTIC
A (comprese
scuole,
biblioteche,
centri sociali
e case di
riposo)

0,00 0,00 100.500,00 100.500,00 NoSostituzione
serramenti per messa
in sicurezza Scuola
Materna.

0,002123017

10 030 NUOVA
COSTRUZIONE

PISTE
CICLABILI
E
CICLOPED

0,00 120.000,00 0,00 120.000,00 NoPista ciclabile
"Meridiana"

0,002123017

11 030 NUOVA
COSTRUZIONE

ILLUMINA
ZIONE
PUBBICA

420.000,00 0,00 0,00 420.000,00 NoAmmodernamento
rete di illuminazione
pubblica

  FINANZA DI
PROGETTO

420.000,001123017

12 030 NUOVA
COSTRUZIONE

PISTE
CICLABILI
E
CICLOPED

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 NoPercorso
ciclopedonale di Via
Scorine

0,001123017

670.000,00 510.000,00 3.030.500,00 4.210.500,00TOTALI

...........................................................
IL RESPONSABILE

Note:

2



Scheda 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI OME

Riferimento Intervento Descrizione Immobili Solo Diritto Di Superficie Piena Proprieta' 1° Anno 2017 2° Anno 2018 3 ° Anno 2019

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006 Arco Temporale Di Validita' Del Programma Valore Stimato

TOTALI

IL RESPONSABILE
...........................................................

Note:

1



Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI OME

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm.ne

Codice Unico
Intervento (Cui

Sistema)

Descrizione
Intervento

Responsabile Del Procedimento

Nome Cognome

Importo
Annualita'

Importo
Totale Evento

Finalita'

Urb (S/N) Amb (S/N)

Conformita' Verifica
Vincoli Ambientali

Priorita' Stato
Progettazione

Approvata

Trim/Anno
Inizio
Lavori

Trim/Anno
Fine

Lavori

Tempi Di EsecuzioneCpvCup

0084160017420
172

Marciapiede
Martignago

GIOVANNI FIOR 100.000,00 100.000,00 Qualità
urbana

SI SI 1 Studio
fattibilità

4/2017 4/201845233161E31B16000270009

0084160017420
1711

Ammodernamento rete
di illuminazione
pubblica

GIOVANNI FIOR 420.000,00 420.000,00 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 1 Studio
fattibilità

4/2017 4/201834993000E36G17000050005

0084160017420
1712

Percorso
ciclopedonale di Via
Scorine

GIOVANNI FIOR 150.000,00 150.000,00 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 1 Progetto
definitivo

3/2017 2/201845233140E34E13001520004

TOTALI 670.000,00 670.000,00

IL RESPONSABILE
...........................................................

1



Allegato 5: ELENCO DEI LAVORI IN ECONOMIA DA ALLEGARE ALL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE: 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI OME

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP Descrizione Intervento

CognomeNome

Responsabile Del Procedimento Importo Contrattuale Presunto

ComReg

Codice Istat

Prov

TOTALE

Note:

1



K:\tecnico\_utc2\__LLPPOpere\__Piano_Triennale\2017-2019\20170500_ElencoOperePubbliche2017Inferiori100mila_maggio2017_.doc 

COMUNE  DI  OME 
PROVINCIA  DI  BRESCIA 

Piazza Aldo Moro, 1 –  25050 Ome (BS)   -   Tel. 030-652025 / Fax 030-652283 
protocollo@pec.comune.ome.bs.it     tecnico@comune.ome.bs.it       /      C.F. e Partita IVA: 00841600174  

 
 

ELENCO OPERE PUBBLICHE 
INFERIORI AD EURO 100.000,00 

ANNO 2017 

 

DESCRIZIONE COSTO 
INTERVENTO 

Manutenzione straordinaria edificio termale € 6.000,00 

Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale  € 10.000,00 

Sistemazione Argini torrente Valle Delma €  20.000,00 

Opere varie di manutenzione straordinaria strade Comunali € 21.808,07 

Ampliamento Via Rinato € 50.000,00 

Sistemazione aree esterne Borgo Maglio € 30.000,00 

Ripristino ambientale € 10.000,00 

  0 

  0 

  0 

 € 0 

  0 

  0 

  0 

                                                                              TOTALE € 147.808,07 

 
 
 



 

 

  

 

 

COMUNE DI OME 

Provincia di Brescia 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 ED AI RELATIVI 
ALLEGATI, AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2019 ED 
ANNUALE 2017 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 
Favorevole. 
 
Ome, 08/05/2017  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 f.to Ongaro Donatella 
 
 
 IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI TECNICI. 

 f.to Fior ing. Giovanni 
_______________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 
Favorevole. 
 
Ome, 08/05/2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 f.to Ongaro Donatella 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta 
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

Ome, IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Ongaro Donatella 

 


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

